Maximus vero tyrannus odiosum tyranni nomen exuere volens, legitimumque se praestare regem, litteras misit, quibus Justinae impietatem despiciebat, et quod Dei fidem persecueretur constitutionemque catholicae Ecclesiae everteret, redarguebat. et sic Italiae appropinquare coepit.

Hoc audito, Justina, inimico simul et impia conscientia vexata, in fugam conversa, primi exilium sorte obtinuit, quod sacerdotibus ipsa paraverat. Igitur cum impia matre fugiens rex

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>88</sup> τὸν τῶν ἐπιθευλ. καὶ τοῦ φ. τοῦ κατὰ φύ. ἐσπτότ. cod. sed Hist. misc. Gratianus — cunctis faventibus etc. <sup>89</sup> παφορ. βδ. χλαμυδ. cod. <sup>90</sup> μικροῦ codex. <sup>91</sup> Cod. 551,5 — 10: Καὶ ἀποστέλλει Ἀνδραγαθίον, ὃν παραυτὰ διὰ στρατιωτῶν παρσκευασμένον ἔσταν ἐπὶ τούτου, Γρατιανὸν διεχειρίσατο. Marc-III<sup>us</sup>: Ind. XI. Merobaudē II et Saturnino coss. Gratianus imp. Maximi tyranni dolo apud Lugdunum occisus VIII K. Sept. <sup>92</sup> Cod. 551, 14—17: Ἀδ. δὲ Γρατιανῷ, ὁμόνομος τῷ πατρὶ Οὐαλεντιανῷ, εἶε περιὴν τοὺς ἐν ἐξορίᾳ ἐπισκόπους ἀνεκαλέσατο καὶ τὰς ἰδίαις ἐκκλησίαις ἀπέδωκεν αὐτοῖς, ἐκδιώξας τοὺς Ἀρειανούς Δομάζου τοῦ πάπα Ρώμης αὐτῇ συμπράττοντος. <sup>93</sup> νεώτερος oim. cod.

Valentinianus junior Italia et proprio regno de-  
jectus est.

Cum igitur in Orientem venisset, sic a pio rege  
Theodosio receptus est, ut in his regionibus regnare  
potius quam in exsilio degere videretur. Confestim  
autem per Theodosium a vitis mundatus, im-  
puræ sectæ venenum evomuit, quod imprudens  
mater ipsi infuderat, et fidelissimo Theodosii bor-  
tatu Christum recepit. Sæpe enim a Theodosio in  
spem fidei educatus, regios exercitus non armis  
sed justis causis stare didicit. Sermo autem Theo-  
dosii ad Valentinianum talis erat: « Scio, inquit,  
Valentiniane, sæpe piissimos reges, exercitu quie-  
scente, victoriam obtinuisse, subjectosque inimicos,  
periculi metu, factos esse tributarios: sic divinus  
Constantinus, cælestibus auxiliis fretus, Licinium,  
Dei inimicum, in navali pugna perdidit; sic illu-  
stris Valentinianus, pater tuus, facilius regnum ab  
hostibus integrum gubernans mortuus est, post-  
quam, Deo vindicante, multa prælia multasque  
victorias, innumeris diversisque barbaris devictis,  
reportaverat. Tuus autem avunculus Valens, cum Deo  
pugnans, Ecclesiam occisione sanctorum et exsilio  
sacerdotum polluit profanus, qui Dei voluntate a  
Gothis expugnatus et devictus crematus est. Tunc  
ergo ad bellum exiens hæretici nomen sumere  
sustinebis? Re vera Christum veneratur qui te  
injuste expulit. Infidelitas tua opportunitatem Ma-  
ximo contulit. Ille tantummodo regnando tyrannus  
est; tu vero Dei inimicus esse primo cœpisti. Tibi  
dabo exercitum, et auxilium tibi præbebo: sed, si  
Christum lædimus, quem pugnantes invocabimus?»